

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	107,720,711	106,720,346	1,000,365
基本財産受取利息	912,254	45,246	867,008
基本財産受取配当金	106,675,100	106,675,100	0
基本財産受取株式登録料	133,357	0	133,357
特定資産運用益	37,207	64,482	△ 27,275
特定資産受取利息	37,207	64,482	△ 27,275
受取寄付金	26,000,000	35,500,000	△ 9,500,000
受取寄付金振替額	26,000,000	35,500,000	△ 9,500,000
雑収益	84	93	△ 9
受取利息	84	93	△ 9
経常収益計	133,758,002	142,284,921	△ 8,526,919
(2) 経常費用			
事業費	112,268,178	121,055,559	△ 8,787,381
海外派遣助成費	37,000,000	48,000,000	△ 11,000,000
招聘助成費	1,000,000	993,000	7,000
会議・シンポジウム助成費	4,000,000	4,000,000	0
調査研究助成費	22,500,000	17,500,000	5,000,000
国内褒賞及び副賞費	6,257,040	9,000,000	△ 2,742,960
国際褒賞及び副賞費	17,457,240	15,942,000	1,515,240
副賞費	0	834,588	△ 834,588
表彰式費	5,608,114	7,440,267	△ 1,832,153
事業推進費	3,896,858	4,116,060	△ 219,202
通信費	172,146	151,883	20,263
会議費	2,524,622	2,343,457	181,165
旅費交通費	5,804,176	4,747,518	1,056,658
諸謝金	2,637,842	2,523,326	114,516
業務委託費	3,240,000	3,240,000	0
雑費	170,140	223,460	△ 53,320
管理費	20,942,388	24,769,752	△ 3,827,364
事業推進費	215,945	83,268	132,677
役員報酬	6,579,200	7,049,440	△ 470,240
給与手当	6,000,000	8,600,000	△ 2,600,000
法定福利費	1,288,876	1,670,245	△ 381,369
通信費	121,318	137,998	△ 16,680
印刷製本費	30,845	95,674	△ 64,829
会議費	1,914,632	2,149,035	△ 234,403
旅費交通費	1,258,483	1,353,124	△ 94,641
賃借料	2,101,094	2,226,720	△ 125,626
業務委託費	494,832	650,989	△ 156,157
雑費	937,163	753,259	183,904
経常費用計	133,210,566	145,825,311	△ 12,614,745
評価損益等調整前当期経常増減額	547,436	△ 3,540,390	4,087,826
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	547,436	△ 3,540,390	4,087,826

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度助成金戻入額	0	252,607	△ 252,607
経常外収益計	0	252,607	△ 252,607
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	252,607	△ 252,607
当期一般正味財産増減額	547,436	△ 3,287,783	3,835,219
一般正味財産期首残高	79,600,623	82,888,406	△ 3,287,783
一般正味財産期末残高	80,148,059	79,600,623	547,436
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	107,720,711	106,720,346	1,000,365
基本財産受取利息	912,254	45,246	867,008
基本財産受取配当金	106,675,100	106,675,100	0
基本財産受取株式登録料	133,357	0	133,357
特定資産運用益	37,207	64,482	△ 27,275
特定資産受取利息	37,207	64,482	△ 27,275
基本財産評価益	2,398,665,820	1,552,884,670	845,781,150
基本財産評価益	2,398,665,820	1,552,884,670	845,781,150
一般正味財産への振替額	△ 133,757,918	△ 142,284,828	8,526,910
一般正味財産への振替額	△ 133,757,918	△ 142,284,828	8,526,910
当期指定正味財産増減額	2,372,665,820	1,517,384,670	855,281,150
指定正味財産期首残高	6,439,377,180	4,921,992,510	1,517,384,670
指定正味財産期末残高	8,812,043,000	6,439,377,180	2,372,665,820
III 正味財産期末残高	8,892,191,059	6,518,977,803	2,373,213,256

正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	助成事業	国内褒賞	国際褒賞	共通	小 計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益				85,446,766	85,446,766	22,273,945	107,720,711
基本財産受取利息				0	0	912,254	912,254
基本財産受取配当金				85,340,080	85,340,080	21,335,020	106,675,100
基本財産受取株式登録料				106,686	106,686	26,671	133,357
特定資産運用益				37,207	37,207	0	37,207
特定資産受取利息				37,207	37,207	0	37,207
受取寄付金				26,000,000	26,000,000	0	26,000,000
受取寄付金振替額				26,000,000	26,000,000	0	26,000,000
雑収益				14	14	70	84
受取利息				14	14	70	84
経常収益計	0	0	0	111,483,987	111,483,987	22,274,015	133,758,002
(2) 経常費用							
事業費	67,301,198	10,072,819	34,894,161		112,268,178		112,268,178
海外派遣助成費	37,000,000	0	0		37,000,000		37,000,000
招聘助成費	1,000,000	0	0		1,000,000		1,000,000
会議・シンポジウム助成費	4,000,000	0	0		4,000,000		4,000,000
調査研究助成費	22,500,000	0	0		22,500,000		22,500,000
国内褒賞及び副賞費	0	6,257,040	0		6,257,040		6,257,040
国際褒賞及び副賞費	0	0	17,457,240		17,457,240		17,457,240
表彰式費	0	1,308,420	4,299,694		5,608,114		5,608,114
事業推進費	305,484	654,172	2,937,202		3,896,858		3,896,858
通信費	32,318	23,332	116,496		172,146		172,146
会議費	408,941	128,060	1,987,621		2,524,622		2,524,622
旅費交通費	940,387	924,105	3,939,684		5,804,176		5,804,176
諸謝金	1,058,016	723,906	855,920		2,637,842		2,637,842
業務委託費	0	0	3,240,000		3,240,000		3,240,000
雑費	56,052	53,784	60,304		170,140		170,140
管理費						20,942,388	20,942,388
事業推進費						215,945	215,945
役員報酬						6,579,200	6,579,200
給与手当						6,000,000	6,000,000
法定福利費						1,288,876	1,288,876
通信費						121,318	121,318
印刷製本費						30,845	30,845
会議費						1,914,632	1,914,632
旅費交通費						1,258,483	1,258,483
賃借料						2,101,094	2,101,094
業務委託費						494,832	494,832
雑費						937,163	937,163
経常費用計	67,301,198	10,072,819	34,894,161	0	112,268,178	20,942,388	133,210,566
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 67,301,198	△ 10,072,819	△ 34,894,161	111,483,987	△ 784,191	1,331,627	547,436
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 67,301,198	△ 10,072,819	△ 34,894,161	111,483,987	△ 784,191	1,331,627	547,436
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 67,301,198	△ 10,072,819	△ 34,894,161	111,483,987	△ 784,191	1,331,627	547,436
一般正味財産期首残高							79,600,623
一般正味財産期末残高							80,148,059
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益				85,446,766	85,446,766	22,273,945	107,720,711
基本財産受取利息				0	0	912,254	912,254
基本財産受取配当金				85,340,080	85,340,080	21,335,020	106,675,100
基本財産受取株式登録料				106,686	106,686	26,671	133,357
特定資産運用益				37,207	37,207	0	37,207
特定資産受取利息				37,207	37,207	0	37,207
基本財産評価益				1,918,932,656	1,918,932,656	479,733,164	2,398,665,820
基本財産評価益				1,918,932,656	1,918,932,656	479,733,164	2,398,665,820
一般正味財産への振替額				△ 111,483,973	△ 111,483,973	△ 22,273,945	△ 133,757,918
一般正味財産への振替額				△ 111,483,973	△ 111,483,973	△ 22,273,945	△ 133,757,918
当期指定正味財産増減額	0	0	0	1,892,932,656	1,892,932,656	479,733,164	2,372,665,820
指定正味財産期首残高							6,439,377,180
指定正味財産期末残高							8,812,043,000
III 正味財産期末残高							8,892,191,059

(注) 貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。